
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ



ЧИСЛЕННОСТЬ ВРАЧЕЙ И ЧИСЛО БОЛЬНИЧНЫХ КОЕК
(на конец  года)

1913 г.

в 
со

вр
ем

ен
­

ны
х 

гр
ан

иц
ах

в 
гр

ан
иц

ах
 

до 
17 

се
н

тя
б­

ря 
19

39
 

г.

19
17

 
г.

19
28

 
г.

19
40

 
г.

19
50

 
г.

19
55

 
г.

19
56

 
г.

19
57

 
г.

19
58

 
г

Численность 
врачей (без 
зуб н ы х)—

23 20 14 63 141 247 310 329 346 .362

Число врачей 
на 10 000 че­
л овек  н асе­
ления . . . 1 1 1 4 7 14 16 16 17 17

Число боль­
ничных коек 
(без госпита­
лей) — ты с. 207 ,6 176 149 247 791 1 011 1289 1361 1 444 1533

Число боль­
ничных ко ек  
на 10 000 че­
ловек н асе­
ления . . . 13 13 10 16 40 56 65 68 70 73

* Без военнослужащих.

ЧИСЛЕННОСТЬ ВРАЧЕЙ В СССР В СРАВНЕНИИ С ОТДЕЛЬНЫМИ 
КАПИТАЛИСТИЧЕСКИМИ СТРАНАМИ 

(без военнослужащих)

Годы
Численность 
врачей  (без 

зуб н ы х)—тыс.

Число врачей 
на 10 000 чело­
век населения

С С С Р ....................................................... 1951 258 ,6 14 ,0
1955 310 ,2 15 ,7
1956 329 ,4 16 ,4
1957 346 ,0 16 ,9
1958 361 ,6 17,3

СШ А . . ........................................ 1956 202 ,0 12 ,0
1951 4 4 ,3 8 ,8
1957 46 ,8 1 0 ,6
1956 6 9 ,9 14 ,5

Япония .............................. 1955 9 1 ,9 10 ,2
Ф Р Г ....................................................... 1957 7 0 ,6 13,6
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ЧИСЛЕННОСТЬ ВРАЧЕЙ-ЖЕНЩИН

Годы
Численность врачей- 
женщин (без зубны х 

вр ач ей )—ты с.
В процентах к  общей 
численности врачей

1913 1 ,9 10

1928 28 ,4 45

1937

|

52 ,8 51

1940 8 5 ,2 61

1950 189,0 76

1956 246 ,7 75

1957 260 ,2 75

1958 272,1 75

ш

ЧИСЛЕННОСТЬ ВРАЧЕЙ ПО ОСНОВНЫМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ

1940 г . 1950 г. 1955 г. 1956 г. 1957 г. 1958 г.

140 769 247 346 310 175 329442 346 001 361 626

в том числе:

Терапевтов ............................... 42 564 55 940 77 988 84 539 87 211 89 392

12 564 22 501 32 447 33 907 35 044 36 349

А куш еров-ги некологов 10 620 16 624 23 682 24 278 25 066 26 173

П е д и а т р о в .............................. 19 358 32105 44 063 46169 48 840 51705

О к у л и с т о в .............................. 3 626 5 661 8 386 8 736 9 100 9 4-23

О толарингологов . . . . 2 641 4 543 7 078 7 505 7 945 8 352

Н европатологов . . . . 3 213 51 1 8 7 570 7 941 8520 9 245

П сихиатров ......................... 2 408 3 1 1 9 4 783 4 834 5 360 5 759

Ф тизиатров ......................... 3 867 9 402 13 200 14 048 14 835 15 484

Д ерм ато-венерологов . , 4807 9 216 9 798 9 686 9 389 9314

Рентгенологов .................... 2 721 6 199 10 675 11 848 12 915 13 951

Врачей по ф изкультуре 348 826 1 546 1 592
Ч

1 570 1649

Врачей санитарно-проти­
21926 27 774 27 898 27 851воэпидемической группы 12 527 27 838

С томатологов ......................... 5 793 10 438 12 480 12 820 13576 13 980

Кроме того , зубны х врачей 14 554 17 685 23 552 24 999 26 246 26 724

В численность терапевтов вклю чены: тер ап евты , ф изиотерапевты , инфек­
ционисты; в численность хирургов вклю чены: хирурги , травматологи , орто­
педы, онкологи и урологи ; в численность врачей  санитарно-противоэпиде­
мической группы  вклю чены: санитарные врачи, эпидемиологи, маляриологи , 
бактериологи , гельминтологи и дезинф екционисты .

56 Заказ 1 881



ЧИСЛЕННОСТЬ ВРАЧЕЙ (БЕЗ ЗУБНЫ Х) ПО

(без

1913 г.
(в совре­
менных 

границах)
1932 г. 1937 г.

С С С Р ................................................. 23 204 76 027 103 666

РС Ф С Р ........................................ 13 080 46 978 63 662

У краи нская С С Р .................... 6 571 18715 24 831

Б елорусская С С Р ......................... 911 1 880 2471

У зб екская  С С Р ......................... 128 1 808 2365

К азахская С С Р ......................... 196 929 1507

Грузинская ССР ............................................ 351 2 690 3 853

А зерб ай дж ан ская ССР . . . . 29.1 1 626 2 8 1 7

Л и то вская ССР . . 352

М олдавская  ССР . . . . 240 75 156

Л атви й ская  ССР . . . . 518

Киргизская ССР . . . 15 224 281

Т адж и кская  С С Р .................... 13 243 377

А р м ян ская С С Р .............................. 57 492 776

Т уркм енская ССР ....................................... 56 367 570

Э стонская С С Р ............................................ 425
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военнослужащих)

СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

1940 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г . 1957 г. 1958 г.

140 769 247 346 310175 329 442 346001 361 626

82165 148 920 183 401 194 044 202 796 210 507

33 364 48 626 60 899 65 234 68 840 72 510

4 238 6 253 8 183 8 767 9341 10 036

2 818 6 1 2 4 8 303 8 830 9 317 9 814

2 498 6 1 3 2 9 226 9 727 10 513 11448

4 736 9 379 11 491 11 903 12529 12 773

3 083 5 892 6 817 7 175 7 484 7 965

1385 2716 3 797 4 097 4 1 4 7 4 295

990 2 340 2 807 3 0 7 5 3 294 3530

1 672 2 843 4 080 4 300 4 614 4 876

533 1 669 2217 2 323 2 565 2714

589 1 199 1 691 1 875 2 004
1

2 117

929 2 340 3 067 3 435 3 669 3 876

895 1 514 1 944 2 276 2 394 2 570

874 1399 2 252 2381 2 494 2 595

56* 883



ЧИСЛЕННОСТЬ ЗУБНЫХ ВРАЧЕЙ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

(без военнослужащих)

С С С Р ...................................

РСФСР ..............................

У краин ская ССР . . 

Б елорусская ССР . . 

У зб екская  ССР . . . 

К азахская  ССР . . . 

Г рузи н ская ССР . . 

А зербай дж ан ская ССР 

Л и то вская  ССР . . . 

М олдавская ССР . . 

Л атвий ская ССР . . 

К ирги зская ССР . . 

Т адж и кская ССР . . 

А рм ян ская ССР . . . 

Т уркм енская ССР . . . 

Э стонская ССР . . . .

1950 г.

17 685 

И 243 

3101 

957 

466 

328 

131 

554 

34 

122 

103 

82 

111 

235 

126 

92

1955 г.

23 552 

15161 

3 877 

1 274 

561 

573 

283 

598 

83 

143 

195 

131 

128 

289 

133 

123

1956 г.

24 999 

16 053 

4 198 

1 342 

599 

606 

291 

607 

73 

173 

228 

139 

120 

293

138

139

1957 г.

26 246

16719 

4 544 

1 421 

605 

669 

274 

650 

76 

165 

226 

147 

170 

294 

153 

133

1958 г.

26 724

16 599 

4 810 

1507 

669 

743 

297 

688 

73 

187 

230 

163 

178 

291 

156 

133

В численность зубны х врачей  не вклю чаю тся стоматологи , которы е учи- 
ты ваю тся в общем числе врачей.
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ЧИСЛЕННОСТЬ СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА 
И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЕГО ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ

(без военнослуж ащ их; ты сяч )

1940 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г. 1957 г. 1958 г.

47 2 ,0 7 2 0 ,3 9 5 5 ,9 1047,3 1153,6 1233,5

в том числе:

Ф е л ь д ш е р а .............................. 82 , 2 160 ,2 183 ,2 206,1 241 ,7 267 ,4

Ф ельдш ерицы -акуш ерки 12 ,8 42,1 6 6 ,5 7 0 ,7 7 7 ,3 7 5 ,9

А куш ерки  .............................. 68 ,1 6 6 ,6 8 3 ,6 9 4 ,7 107,9 117,5

Помощники санитарных
врачей и помощники 
эпидемиологов . . . . 9 ,7 18 ,5 2 0 ,5 2 5 ,0 26,1 27 ,3

Сестры медицинские . . 227 ,7 32 5 ,4 4 6 2 ,5 500 ,2 540 ,6 568 ,5

М едицинские лаборанты 11 ,7 2 5 ,3 3 8 ,3 4 1 ,8 4 3 ,0 4 7 ,9

Рентгенотехники и рент-
7 ,5 12 ,2 13 ,6 14 ,8 17,0генолаборанты . . . . 3 ,6

Зубны е техники . . . . 4 ,9 6 ,8 10 ,2 10 ,4 11 ,3 12,0

Д езинструкторы  и дезин­
фекторы .............................. 15 ,9 27 ,0 3 6 ,6 3 9 ,6 4 2 ,5 4 6 ,3
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ЧИСЛЕННОСТЬ СРЕДНЕГО МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА
ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

(ты сяч)

1913 г. 
(в  со в­
ремен­

ных гр а ­
ницах)

С С С Р ....................................... 4 6 ,0

РСФСР . . . . 2 6 ,0

У краи н ская ССР .................... 12 ,4

Б елорусская ССР . . 2 ,2

У збекская  ССР . 0 ,3

К азахская ССР . . 0 ,4

Грузинская С С Р .................... 0 ,7

А зербай дж ан ская ССР . . 0 ,4 5

Л и товская ССР . . 0 ,6

М о лдавская  ССР . . 0 ,6

Л атвий ская С С Р .................... 1 .2

Киргизская С С Р .................... 0 ,0 3

Т адж икская С С Р .................... 0 ,0 3

А р м ян ская ССР . . . 0 ,1 5

Т уркм ен ская  ССР . . . 0 ,1 4

Э стонская ССР 0 ,8
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1940 г. 1950 г. 1958 г.

472 ,0 720 ,3 1233,5

290 ,4 450 ,5 730 ,7

100,8 136 ,4 245 ,3

17 ,9 2 4 ,4 4 0 ,2

12 ,2 14 ,9 3 2 ,6

12 ,0 2 0 ,8 4 8 ,7

9 ,4 17 ,4 2 7 ,8

7 ,5 13 ,8 2 3 ,5

2 ,0 5 ,8 12,9

2 .4 7 ,8 14,3

3 ,6 6 ,4 13,4

2 ,6 4 ,8 9 ,2

2 ,7 3 ,4 7 ,0

2 ,3 4 ,5 9 ,8

4 ,7 5 ,4 9 ,5

1 ,5 4 ,0 8 ,6

(без  госпиталей)

ЧИСЛО БОЛЬНИЧНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

1913 г.
(в  сов- 
ремен- 1 
1ых гр а ­
ницах)

940 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г. 957 г. 1958 г.

5 300 13793 18 253 24 430 25140 25 490 25 975

3149 8 477 10 494 13515 13 833 13 988 14183

У краин ская ССР .................... 1 438 2 498 3 533 4 754 4 876 4 903 4 980

Б ело русская  С С Р .................... 240 514 695 867 885 902 943

63 380 587 748 791 813 860

98 627 832 1479 1578 1632 1660

Гр узи н ская  С С Р ..................... 41 314 476 610 630 641 647

А зербай дж ан ская ССР . . 43 222 334 459 479 512 550

44 77 180 276 290 296 296

М олдавская С С Р .................... 68 109 235 325 325 328 336

Л атви й ская  С С Р .................... 50 89 125 27£ 28 а 275 269

К иргизская ССР .................... 6 112 138 2Н 231 235 243

Т адж и кская С С Р .................... 1 121 15С го: 21С 221 225

А рм янская С С Р ................... ..... 6 9£ 16: 22С 231 251 257

Т уркм ен ская ССР .................... 13 95 15z 235 24' 26f 300

40 5! 15' 23<3 23; 22! 226
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ЧИСЛО БОЛЬНИЧНЫХ КОЕК ПО

(б ез  госпиталей ;

1913 г. (в 
соврем ен ­
ных грани­

цах)
1932 г. 1937 г.

С С С Р ............................................. 207 ,6
I

411 ,3

|

5 9 9 ,2

РС Ф С Р ........................................ 1 33 ,4 287 Л 3 92 ,9

У краинская С С Р ................................... 4 7 ,7 7 3 ,8 117,2

Б ело русская  С С Р .................... 6 ,4 10 ,3 16 ,8

У зб екская  ССР . . . 1 ,0 9 ,8 15 ,9

К азахская  ССР . . . . 1, 8 9 , 2 21 ,6

Г рузи н ская ССР . . . . 2, 1 6 , 9 1 0 ,5

А зербай дж ан ская ССР . . 1 ,1 6 ,4 10 ,0

Л и товская ССР . . 2 ,2

М олдавская С С Р . . . 2 ,5 0 ,3 0 ,9

Л атви й ская  ССР . 6,2

К иргизская ССР . . 0 ,1 1 ,6 3 ,0

Т адж и кская ССР . 0 ,0 4 2,1 3 ,4

А рмянская ССР . . 0 ,2 1 ,6 3 ,0

Т ур км ен ская  ССР . . . 0 ,3 2 ,2 4 ,0

Э стонская ССР . .

1

2 ,5

СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

ты сяч)

1940 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г. 1957 г. 1958 г.

7 90 ,9 1010 ,7 1288,9 1360,8 1444,1 1532,5

48 2 ,0 6 0 9 ,8 761 ,7 800 ,8 844,1 889 ,8

157 ,6 194 ,2 248,1 263,1 282 ,6 301 ,4

2 9 ,6 3 2 ,0 4 1 ,5 4 4 ,3 4 6 ,3 4 8 ,9

2 0 ,3 3 2 ,0 4 0 ,2 4 2 ,4 4 4 ,8 4 8 ,9

2 5 ,4 3 5 ,5 5 5 ,4 6 0 ,9 6 7 ,2 7 2 ,6

1 3 ,3 19 ,4 23 ,9 2 4 ,9 26 ,3 2 7 ,7

12 , 6 17 ,0 2 0 ,5 2 1 ,2 2 2 ,7 24,2 :

8 ,9 10 ,8 15 ,9 17 ,3 18 ,3 19 ,7 '

6 ,1 1 0 ,8 1 5 ,3 16,1 17 ,5 19,3-

1 2 ,0 1 4 ,0 18 ,8 19 ,3 20,1 2 1 ,0

3 ,8 7 ,1 9 ,3 10,1 1 1 ,3 1 2 ,9

4 ,5 6 ,8 9 ,2 9 ,8 10 ,4 11 ,4

4 ,1 6 ,5 9 ,3 1 0 ,0 10,8 1 1 ,6

5 ,6 7 ,5 9 ,9 1 0 ,4 11 ,2 12, 1

5, 1 7 , 3 9 , 9 10 ,2 10 ,5 11 ,0
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ЛЕЧЕБНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ЖЕНЩИН И ДЕТЕЙ

1913 г. 
(в  со в ­
рем ен ­

ных гр а ­
ницах)

1928 г 1940 г 1950 г 1955 г 1956 г. 1957 г 1958 г.

Число ко ек  (вр ачеб ­
ных и акуш ерски х ) 
для беременных 
ж енщ ин и р ож е­
ниц — ты с .................... 7 ,5 27 147 143 172 179 188 197

Число ж ен ски х и д ет ­
ских консультаций 9 2 151 6 301 9 374 13 429 13 876 14 250 14 834

•Число м ест в посто­
янных детски х  я с ­
л я х * — ты с. . . . 0 ,5 5 62 859 777 907 966 1 046 1 135

Число детей  в посто­
янных детски х  с а ­
дах* — ты с................... 4** 130 1 172 1 169 1 731 1 882 2 095 2358

* Не считая сезонных детских яслей я  детских площ адок, которыми в 1958 р. было 
обслужено около 3 млн. детей.

**  На конец 1914 г, на территории в границах СССР до 1Z сентября 1939 г.
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ЧИСЛО КОЕК (ВРАЧЕБНЫХ И АКУШЕРСКИХ) ДЛЯ 

БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН И РОЖЕНИЦ ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

1913 г. 
(в сов­
ремен­

ных 
грани­

цах)

1932 г. 1937 г. 1940 г. 1950 г. 1955 г . 1956 г. 1957 г. 1958 г .

С С С Р ........................... 7 513 43657 120620 147132 142985 172409 179173 188316 196930

Р С Ф С Р  .................... 5 5 0 3 30548 77129 90 659 82 729 94 295 97 293 101527 105520

У краинская ССР 1 221 8 567 29 245 35 055 33 726 41 365 42 607 44 553 46 394

Б ело русская  ССР 274 1 142 3 396 5374 4 368 5 036 5 423 5 705 6 066

У зб екская  С СР 62 996 2137 2 853 3 534 4 787 5 447 5 931 6 459

К азах ская  ССР 29 707 3 226 4 332 4 890 7 853 8 851 9 758 10 506

Грузи н ская ССР 96 432 1 314 1880 2449 31 8 2 3 223 3 408 3 558

А зерб ай дж ан ская  
ССР .................... 40 570 1566 2 025 2 131 2 524 2 538 2 727 2 841

Л и то вская  ССР 31 375 1 705 2172 2181 2 210 2 337

М олдавская  ССР 31 44 459 616 1703 3 1 2 2 3 220 3 477 3 749

Л атви й ская  ССР 146 770 1 111 1 581 1 621 1627 1615

К иргизская ССР 12 199 558 755 1015 1482 1 663 1 938 2 161

Т адж и кская  ССР — 106 373 578 760 1023 1 086 1 179 1311

А рмянская ССР - 156 517 751 1 167 1611 1 669 1797 1910

Т ур км ен ская ССР 13 190 700 788 887 1399 1 407 1500 1575

Э сто н ская  ССР 55 321 810 977 944 979 928
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ЧИСЛО ЖЕНСКИХ И ДЕТСКИХ КОНСУЛЬТАЦИЙ
п о  с о ю з н ы м  р е с п у б л и к а м

С С С Р .....................

РСФСР .................

У краи н ская ССР 

Б елорусская ССР не было 

У збекская  ССР . . не было 

К азахская ССР . . не было 

1 р узи н ская ССР не было

А зербайдж анская
С С Р ..................... не было

Л и то вская ССР 

М олдавская ССР Не бьио 

Л атви й ская  ССР 

К иргизская ССР не было 

Т адж и кская ССР не было 

А рмянская ССР не было 

Т уркм ен ская ССР не было 

Э стонская ССР .

892

(NСО
0 3

3 288 

1 963  

751 

119  

132 

59 

100

64

12

17

27

38

СО
0 3

4 367 

2 6 17  

931 

141 

169  

102 

161

71

11

29

42

40

53

оTt*
0 5

6 301 

3 533 

1 386 

226 

207 

214  

176

48

35

109

55

53

51

78

42

ою
0 3

9 374 

5 469 

1 758 

407  

312  

343 

243

152

105

83

67

90

87

И З

76

69

юю
0 3

13429  

7 990 

2 572  

426 

378 

559 

274

196

215

138

117

115

89

125

131

104

сою
Оз

13 876 

8 275 

2 672 

433 

382 

562 

274

199

220

140

115

147

87

127

129

114

ю
0 3

14 250 

8 379 

2 860 

437 

388 

579 

278

224

141

126

166

86

136

130

114

ОСю
0 3

14 834 

8 80S- 

2 947  

439- 

413  

568- 

288-

206 214

225- 

143 

121 

167 

105- 

146» 

136  

114

ЧИСЛО МЕСТ В ПОСТОЯННЫХ ДЕТСКИХ Я С Л Я Х
п о  с о ю з н ы м  р е с п у б л и к а м

(ты сяч )

19
13

 
г.

19
32

 
г.

19
37

 
г.

19
40

 
г.

19
50

 
г.

19
55

 
г.

19
56

 
г.

19
57

 
г.

19
58

 
г.

0 ,55 600 ,2 690,9 859,5 776,7 907,2 Э66.1 1046,2 1134 ,9

0 ,55 454,4 457 ,4 563,1 502,7 584,5 618,5 672,9 735 ,5

У кр аи н ская  ССР . . не было 94 ,2 132,3 161 ,3 125,1 144,6 155,4 165,7 174,6

б ел о р усская  ССР . . не было 11 ,5 19 ,4 2 1 ,4 1 1 ,7 15 ,9 17 ,2 19 ,1 2 1 ,3

У зб е к с к а я  ССР . . . не было 13,1 29,7 44 ,5 42 ,6 49 ,2 52 ,3 56 ,3 62 ,7

К азах ск ая  ССР . . . не было 6 ,7 10 ,9 17 ,9 25,3 32 ,9 38 ,2 44 ,6 49 ,7

Г рузи н ская ССР . . не было 4 ,3 8 ,4 10 ,9 13 ,9 14 ,7 14 ,2 14 ,4 14 ,7

А зерб ай дж ан ская  ССР не было 6 ,8 12 ,3 15 ,2 12 ,1 12 ,1 12 ,5 13 ,0 13 ,7

Л и то вская  ССР . . . 0 , 2 2,1 3 ,3 3 ,6 3 ,9 4 ,3

.М олдавская ССР . . не было 0 ,6 1 ,1 1 , 8 4 ,2 6 ,5 7 ,2 7 ,7 8 ,0

Л атви й ская  ССР . . 0 ,2 3,3 4 ,9 5 ,0 5 ,6 5 ,7

К и ргизская ССР . . не было 0 ,6 2 ,0 2 ,8 5 , С 5 ,7 6,2 7 ,1 7 ,9

Т адж и кская  ССР . . не было 2,1 4 ,5 5 ,9 6 ,5 7 ,2 7 ,8 8,5 9 ,2

А р м ян ская  ССР . . не былс 1,5 3 ,7 4 ,1 4,2 4 ,9 5 ,2 5 ,5 5 ,9

Т ур км ен ская  ССР не былс 4,4 9 ,2 10,0 15,€ 16,5 18,2 17 ,1 17,2

Э сто н ская  ССР . . . 0 ,2 2,7 4,3 4,6 4,8 4 ,5
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ЧИСЛЕННОСТЬ МНОГОДЕТНЫХ МАТЕРЕЙ, ПОЛУЧАЮЩИХ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПОСОБИЕ

(ты сяч)

1945 г 1950 г. 1956 г. 1957 г. 1958 г .

В сего  многодетных матерей , получающ их 
пособие .................................................. 844 3 0 7 9 3 323 3 399 3 450

в том числе:

С четы рьмя д е т ь м и ......................... 287 1449 1591 1641 1665

С пятью  д е т ь м и ..................... 181 839 847 866 884

С ш естью  д е т ь м и .................... 100 440 470 473 480

С семью  и более детьми  . . . 276 351 415 419 421

Кроме того, в 1958 г. 691 тыс. многодетных матерей , имеющих д вух  
детей , при рождении третьего  ребенка получили единовременное го судар ­
ственное пособие.

ЧИСЛЕННОСТЬ ОДИНОКИХ МАТЕРЕЙ, ПОЛУЧАЮЩИХ 
ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПОСОБИЕ

(ты сяч)

1945 г. 1950 г. 1956 г. 1957 г. 1958 г .

Всего  одиноких матерей, получаю щ их по­
собие . ........................................................... 281 ,7 1952 3 214 3312 3 286

в том числе:

С одним ребенком .................... 278 ,8 1 848 2 785 2 778 2 695

С д ву м я  детьми  . . . . 2 , 8 100 361 420 449

С трем я и более детьм и  . . . 0 ,1 4 68 114 142

В 1958 г. пособие от го суд ар ства  получили свы ш е 7 млн. одиноких и 
многодетных матерей , а со времени принятия У каза П резидиума Верховного 
С овета  СССР от 8 июля 1944 г. пособия многодетным и одиноким матерям  
были вы даны  более чем на 25 млн. детей .

В 1958 г. выплачено пособий многодетным, а такж е  одиноким м ате ­
рям  о,3 млрд. руб .
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ЧИСЛО САНАТОРИЕВ И ДОМОВ ОТДЫХА

--------------------------------

1913 г. 1939 г.* 1945 г. 1950 г. 1955 г. 1956 г. 1957 г. 1958 г .

Число санаториев 
круглосуточно­
го пребывания 
(для взрослых и 
детей ) .................... 60 1 838 1 107 2 070 2178 2 097 2 038 2 060

В них ко ек  — тыс. около 3 240 119 255 284 288 294 305

Из общ его числа 
санаториев — 
детские . . . . 14 972 .724 1 027 1095 1063 1092 1 092

В них коек — тыс. около 0,3 97 62 95 106 106 112 114

Число ночных са ­
наториев для 
взрослых и дн ев­
ных санаториев 
для детей  . . . не было 328 496 679 754 857 880 893

В них ко ек  — тыс. не было 15 18 23 27 31 33 35

Число домов от­
ды ха  (без  одно­
дневных) . . . . не было 1 27С 5 ie 891 93£ эог 852 836

В них ко ек  — тыс. не было 19? 4С 12? 16() 16( 16( 161

* В современных границах.
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ЧИСЛЕННОСТЬ ЛИЦ, ПОЛУЧАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПЕНСИИ,
на 1 января 1959 г. ПО СОЮЗНЫМ РЕСПУБЛИКАМ

(тысяч)

• Всего 
получа­
ют госу ­

дарствен­
ные пен­

сии

пенсионеры 
по старости, 

инвалидно­
сти, за вы­
слугу лет, 
персональ­
ные и дру­
гие пенсио­
неры

В том числе

пенсионеры 
по случаю 

потери к ор ­
мильцев в 
семьях ра­

бочих и сл у­
жащих

пенсионе­
ры— бывш ие 
военнослу­
жащие (ин­
валиды им­
периалисти­

ческой, 
граждан­

ской и О те­
чественной 
войн) и чле­
ны их семей

С С С Р ............................................. 18 200 8 966 2 361 6 873

Р С Ф С Р ......................................... 11 406 5 893 1 546 3 967

Украинская С С Р .................. 3 521 1 600 412 1509

Белорусская С С Р .................. 540 189 54 297

У збекская С С Р ....................... 428 183 44 201

Казахская С С Р ....................... 711 307 104 300

Грузинская С С Р ....................... 361 161 47 153

Азербайджанская ССР . . . 245 118 37 90

Л итовская С С Р ....................... 113 66 20 27

Молдавская С С Р .................. 119 44 11 64

Латвийская С С Р ................... 201 147 20 34

Киргизская С С Р ....................... 126 41 15 70

Таджикская С С Р ................... 86 34 9 43

Армянская С С Р ....................... 152 71 17 64

Туркменская С С Р ................... 83 35 12 36

Эстонская С С Р ....................... 108 77 13 18

Общая численность пенсионеров на обеспечении государства, колхозов 
и общ ественны х организаций составляет около 20 млн. человек.
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